далеко изван граница своје земље“ борбом са хитлеровским окупаторима.
163

Овом

приликом руском патријарху уручен је поклон СПЦ – жезал од слонове кости, а

предата је и одлука Сабора СПЦ од 15/2. маја 1948. о уступању чешкоморавске

епархије под јурисдикцију Московске патријаршије. Сјутрадан је митр. крутицки

Николај српској делегацији, у присуству патр. Гаврила, предао храм св. апостола Петра

и Павла код Јаузких врата – Петропавловски переулок, да буде Подворје Српске цркве

у Москви.

службе партијарха Алексија у јулу 1963, који је јубилеј у ЖМП-у оцијењен као „ријетка

појава у историји цркве“, а године управљања патр. Алексија представљају „читаву

епоху“ у историји РПЦ.
196

Централна прослава требало је да се одржи на дан обретења

моштију преподобног Сергија Радоњешког 5/18. јула 1963. Било је присутно 13

делегација аутокефалних цркава (без делегације из Јерусалима) и 17 делегација

инославних хришћанских цркава и заједница. Истакнуто је као важно присуство

представника Римокатоличке цркве, јер је након избора Јована XXIII за римског папу

успостављена линија добрих односа са РПЦ. СПЦ представљао је патријарх Герман,

прота Миле Јараковић и протођакон Властимир Ђорић, уз пратњу проте Виталија

Тарасјева. Герман је руског патријарха назвао „светилник Цркве“ који је уједно „велики

поборник идеје мира“, и у своје лично име и од свих архијереја и свег српског народа

поздравио патријарха и честитао му јубилеј. У Успенском храму лавре служена је 5/18.

јула свечана литургија, као и 21. јула на дан Казањске Богородице.
197

Програм ових

догађаја је био, по српским изворима, „припремљен с великом прецизношћу, обиман и

који стално посјећује и духовно кријепи своју паству као што је био случај послије

недавног земљотреса у „братској Црној Гори“, када је обишао овом стихијом погођене

манастире, храмове и куће. Искористио је прилику да српском патријарху честита

имендан (св. Герман Цариградски, 25/12. мај) са нагласком на плодовима његовог рада

(подизање и освећење нових храмова, манастирских келија, монашења, рукополагање

нових архијереја). Српском патријарху предао је поклон од руског патријарха – икону

његове крсне славе св. Јована Крститеља у знак „нашег поштовања, љубави и